coberturas adecuadas (principalmente seguros de tipo de cambio) de forma que los beneficios futuros no
puedan verse afectados de forma significativa por las fluctuaciones que se produzcan en el tipo de cambio.

La política de gestión del riesgo de cambio de la Sociedad, en términos generales, es cubrir el 100% de la
exposición neta por transacciones distintas a la moneda funcional. No se emplean instrumentos de cobertura
en operaciones de importe no relevante, cuando no existe un mercado activo de coberturas, caso de algunas
divisas no convertibles, y cuando existen otros mecanismos de compensación por fluctuaciones de las divisas
por parte del cliente o el proveedor.

b) Riesgo de tipo de interés

La gestión del riesgo de tipo de interés persigue reducir el impacto de las variaciones de éste en los
resultados. En este sentido, la Sociedad contempla la posibilidad de utilizar instrumentos financieros de
cobertura para mitigar este riesgo cuando la situación del entorno así lo aconseje. Asimismo, la Sociedad ha
realizado emisiones de bonos con un tipo de interés fijo (bonos convertibles de 2016 y bonos no convertibles
de 2016, 2018 y 2020) que eliminan ese riesgo en un importe significativo de su deuda a largo plazo (ver
notas 20 y 22).

La financiación en euros está referenciada al Euribor.

El siguiente cuadro recoge la sensibilidad del resultado de la Sociedad, expresado en millones de euros, a las
variaciones del tipo de interés:

   2020   2019

   Variación tipo de interés   Variación tipo de interés

Efecto en el Resultado   +0,5%   -0,5%   +0,5%   -0,5%

antes de Impuestos   (4,5)   0,5   (2,2)   0,4

El riesgo de tipo de interés surge por la exposición a las fluctuaciones de los mercados de los pasivos
financieros a corto y largo plazo a tipo de interés variable. La gestión del riesgo de tipo de interés persigue
reducir el impacto de las variaciones de éste en los resultados. Para controlar el riesgo de tipo de interés la
Sociedad contempla la utilización de diferentes instrumentos financieros derivados dependiendo del plazo
del pasivo a cubrir. En el caso de pasivos a largo plazo se han utilizado fundamentalmente contratos de
permuta (swap), que permiten convertir un tipo de interés inicialmente contratado como variable en tipo fijo

[…]

las variaciones de los tipos de referencia en los mercados interbancarios (normalmente el tipo Euribor al plazo
de referencia). Por tanto, una subida en los tipos de referencia asociados implica un mayor coste de
financiación para la Sociedad, con el consiguiente impacto en la rentabilidad de la Sociedad y del Grupo.

Para limitar en parte este impacto, la Sociedad emite instrumentos de deuda a tipo fijo y valora
periódicamente la conveniencia de contratar instrumentos financieros derivados con entidades financieras
para gestionar dichos riesgos y cubrir la fluctuación de los tipos de interés cuando la situación del entorno
así lo aconseje.

Asimismo, la Sociedad, de acuerdo a los principios de contabilidad generalmente aceptados, realiza ejercicios
de contraste de valor de los activos incluidos en su balance que en gran medida asumen referencias de tipos
para descontar los flujos asociados para calcular dichos valores. Un incremento en dichos tipos puede dar
lugar a ajustes de valor en parte de la cartera de activos y pasivos de la Sociedad.

El siguiente cuadro recoge la sensibilidad del resultado de la Sociedad, expresado en millones de euros, a las
variaciones del tipo de interés:

   2020 2019

   Variación tipo de interés   Variación tipo de interés

Efecto en el Resultado   +0,5%   -0,5%   +0,5%   -0,5%

antes de Impuestos   (4,5)   0,5   (2,2)   0,4

Riesgos de Crédito

o Riesgo de contrapartida de clientes

La Sociedad está expuesta al riesgo de crédito en la medida en que un cliente deje de cumplir con sus
obligaciones contractuales de pago, dando lugar a pérdidas para la Sociedad. La Sociedad dispone de una
amplia cartera de clientes, manteniendo relaciones comerciales con grupos empresariales, gobiernos y entes

de carácter público y público-privado, que le hacen estar expuesta a deudas comerciales originadas por
operaciones ordinarias del tráfico mercantil, tanto en el ámbito nacional como en el internacional.

Con el fin de minimizar el posible impacto de estos factores, la Sociedad valora de forma periódica la